1

平成２４年６月

勝浦市議会定例会会議録（第１号）

平成２４年６月１１日

○出席議員 18人

 １番 磯 野 典 正 君    ２番 鈴 木 克 己 君    ３番 戸 坂 健 一 君

 ４番 藤 本   治 君    ５番 渡 辺 玄 正 君    ６番 根 本   譲 君

 ７番 佐 藤 啓 史 君    ８番 岩 瀬 洋 男 君    ９番 松 崎 栄 二 君

 10番 吉 野 修 文 君    11番 岩 瀬 義 信 君    12番 寺 尾 重 雄 君

 13番 土 屋   元 君    14番 黒 川 民 雄 君    15番 末 吉 定 夫 君

 16番 丸     昭 君    17番 刈 込 欣 一 君    18番 板 橋   甫 君

○欠席議員 なし

○地方自治法第１２１条の規定により出席した者の職氏名

 市 長  猿 田 寿 男 君     副 市 長  関   重 夫 君

 教 育 長  松 本 昭 男 君     総 務 課 長  佐 瀬 義 雄 君

 企 画 課 長  関   利 幸 君     財 政 課 長  藤 江 信 義 君

 税 務 課 長  黒 川 義 治 君     市 民 課 長  渡 辺 直 一 君

 介 護 課 長  末 吉 裕 雄 君     生 活 環 境 課 長  関   富 夫 君

                         兼清掃センター所長

 都 市 建 設 課 長  藤 平 喜 之 君     農 林 水 産 課 長  関   善 之 君

 観 光 商 工 課 長  玉 田 忠 一 君     福 祉 課 長  花ヶ崎 善 一 君

 水 道 課 長  西 川 一 男 君     会 計 課 長  鈴 木 克 己 君

 教 育 課 長  中 村 雅 明 君     社 会 教 育 課 長  菅 根 光 弘 君

○職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

 事 務 局 長  目 羅 洋 美 君     議 事 係 長  大 鐘 裕 之 君

────────────────────────

議 事 日 程

議事日程第１号

第１ 諸般の報告

第２ 行政報告

第３ 会期の決定

第４ 会議録署名議員の指名

第５ 議案上程・説明

 2

   議案第27号 勝浦市附属機関設置条例の一部を改正する条例の制定について

   議案第28号 勝浦市印鑑条例等の一部を改正する条例の制定について

   議案第29号 勝浦市手数料条例の制定について

   議案第30号 勝浦市東日本大震災復興基金条例の制定について

   議案第31号 勝浦市税条例の一部を改正する条例の制定について

   議案第32号 勝浦市老人デイサービスセンターの設置及び管理に関する条例の一部を改正する

         条例の制定について

   議案第33号 平成２４年度勝浦市一般会計補正予算

   議案第34号 平成２４年度勝浦市国民健康保険特別会計補正予算

第６ 休会の件

────────────────────────

開     会

平成２４年６月１１日（月） 午前１０時００分開会

○議長（丸 昭君） ただいま出席議員は18人で定足数に達しておりますので、議会はここに成立い

たしました。これより平成24年６月勝浦市議会定例会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 本日の日程は、あらかじめお手元へ配布したとおりでありますので、それによってご承知を願

います。

────────────────────────

諸 般 の 報 告

○議長（丸 昭君） 日程第１、諸般の報告であります。

 事務局長に報告させます。目羅事務局長。

〔事務局長 目羅洋美君登壇〕

○事務局長（目羅洋美君） 命によりまして、諸般の報告を申し上げます。

 今期定例会における理事者側の出席通知、平成24年３月定例会以降の議会側の動静につきま

しては、お手元に印刷物をお配りしてございますので、それによってご承知をいただきたいと

存じます。

 それでは最初に、系統市議会議長会関係について申し上げます。初めに、千葉県南12市議会

議長会関係について申し上げます。去る６月２日、館山市において千葉県南12市議会議長会総

会が開催され、正副議長が出席いたしました。

 会議の概要を申し上げますと、会長の山武市議会議長及び開催市の館山市議会議長並びに館

山市長のあいさつに続いて、前回の総会以降、新しく就任されました正副議長の紹介が行われ

ました。

 3

 その後、会議に入り、会務報告を承認した後、平成23年度歳入歳出決算、平成24年度事業計

画及び平成24年度歳入歳出予算を審議し、いずれも原案のとおり承認・可決されました。

 次に、役員の改選が行われ、会長に館山市、副会長に木更津市、理事に本市のほか７市、監

事に南房総市及び山武市の各議長が選任されました。

 次に、千葉県市議会議長会関係について申し上げます。去る４月20日、千葉市において第175

回千葉県市議会議長会定例総会が開催され、議長が出席いたしました。

 会議に先立ち、会長の成田市議会議長及び開催市の鎌ケ谷市議長並びに鎌ケ谷市長のあいさ

つに続いて、来賓として出席された石渡千葉県副知事から祝辞が述べられ、次に、去る２月７

日に千葉市で開催された千葉県市議会議長会研修会以降、新しく就任された議長の紹介が行わ

れました。

 その後、会務報告に続いて、平成23年度決算、平成24年度予算が審議され、いずれも原案の

とおり承認・可決されました。

 次に、役員の改選が行われ、会長に市川市、副会長に船橋市、理事に習志野市、四街道市、

館山市及び我孫子市、監事に八街市及び南房総市の各議長が選任されました。

 次に、関東市議会議長会について申し上げます。去る４月25日、横浜市において第78回関東

市議会議長会定期総会が開催され、議長が出席いたしました。総会は会長の藤沢市議長及び開

催市の藤沢市長のあいさつに続いて、神奈川県知事並びに神奈川県議会議長の来賓祝辞が行わ

れました。

 次に、会議に入り、会務報告等を承認した後、各委員会の諸報告がなされ、続いて議案審議

が行われ、平成23年度歳入歳出決算及び平成24年度歳入歳出予算のほか、各都県提出議案４件

が審議され、いずれも原案のとおり承認・可決されました。

 次に、役員改選及び相談役の委嘱が行われ、会長に甲府市、副会長に水戸市のほか２市、支

部長に８市、理事に33市、監事に厚木市及びみどり市、相談役に横浜市のほか８市の各議長が

選任されました。

 千葉県関係を申し上げますと、支部長に市川市、理事に船橋市、習志野市、四街道市、館山

市、我孫子市、また相談役に千葉市及び成田市の各議長が選任・委嘱されました。

 次に、全国市議会議長会について申し上げます。去る５月23日、東京都の日比谷公会堂にお

いて第88回全国市議会議長会定期総会が開催され、議長が出席いたしました。定期総会は、会

長のあいさつに続いて、内閣官房副長官、衆議院議長、参議院議長及び総務副大臣からの来賓

祝辞があり、続いて、新市として石川県野々市市、愛知県長久手市の２市が紹介され、次に、

永年在職議員の表彰が行われました。

 その後、会議に入り、会務報告を承認した後、部会提出議案27件及び会長提出議案４件を審

議し、いずれも原案のとおり可決されました。

 次に、部会長、理事、評議員、各委員会委員の選任及び相談役の委嘱が行われ、千葉県関係

では、理事に市川市、評議員に船橋市、館山市、習志野市、我孫子市、四街道市が、また地方

行政委員に白井市、地方財政委員に木更津市、社会文教委員に柏市、建設運輸委員に八千代市、

国地方協議特別委員に成田市、相談役に政令指定市の千葉市の各議長が選任・委嘱されました。

 以上で系統市議会議長会関係を終わります。

 次に、今期定例会の運営について申し上げます。去る６月６日、議会運営委員会を開いてい

 4

ただき、ご協議をお願いいたしましたので、その際の答申内容について申し上げます。

 今期定例会の会期は、６月11日から６月21日までの11日間とするということであります。

 日程につきましては、あらかじめお手元へ会期日程表をお配りしてございますが、本日は、

この後市長の行政報告、会期の決定、会議録署名議員の指名と順次お願いし、続いて議案第27

号から議案第34号までを逐次上程し、市長から提案理由の説明を受け、さらに議案第33号の一

般会計補正予算につきましては、担当課長から補足説明を受け散会する。

 第２日目の６月12日は議案調査等のため休会とし、第３日目の６月13日及び第４日目の６月

14日は定刻午前10時に開会し、一般質問をお願いする。なお、通告のありました議員は６名で

あります。

 第５日目の６月15日は、定刻午前10時に開会し、議案第27号から議案第34号までを逐次上程

し、質疑を行い、その後、請願３件とともに、それぞれ所管の常任委員会へ付託し、散会する。

 第６日目の６月16日から第10日目の６月20日までの５日間は、委員会審査等のため休会して

いただき、この間、６月18日は午前10時から総務常任委員会、６月19日は午前10時から教育民

生常任委員会をそれぞれ開いていただき、付託事件の審査をお願いする。

 最終日の６月21日は、午前10時から本会議を開いていただき、逐次、議案、請願を上程し、

各常任委員長から報告をいただき、質疑、討論を経て採決をお願いする。

 なお、請願が採択された場合には、発議案として意見書の提出が考えられますので、その場

合にはそれを上程し、発議者から提案理由の説明を受け、質疑、討論を経て、採決をお願いす

る。

 続いて、市長から繰越明許費繰越計算書の２件の報告を受け、今期定例会を閉会する。

 以上のような答申がなされましたので、これに基づきまして、今期定例会が運営されるもの

と存じます。

 以上、申し上げまして、諸般の報告を終わります。

────────────────────────

行 政 報 告

○議長（丸 昭君） 日程第２、行政報告であります。

 市長の報告を求めます。猿田市長。

〔市長 猿田寿男君登壇〕

○市長（猿田寿男君） 本日、平成24年６月市議会定例会を招集いたしましたところ、議員各位には

何かとお忙しい中をご参集いただきまして、厚く御礼申し上げます。

 それでは、ただいまから行政報告を申し上げます。

 初めに、第11回勝浦港カツオまつりの開催結果について申し上げます。

 去る６月２日、勝浦漁業協同組合、新勝浦市漁業協同組合、勝浦鮮魚商組合及び勝浦市を構

成団体とするカツオまつり実行委員会の主催により、千葉県、勝浦市商工会及び勝浦市観光協

会の後援と市内各種団体のご協力のもと、第11回勝浦港カツオまつりを開催いたしましたとこ

ろ、約２万8,000人の来場者がありました。

 5

 当日は、開会式典において、地元選出の国会議員を初め、千葉県から石渡副知事などの県関

係者、その他ご来賓各位のご臨席のもと、盛会のうちに開催することができました。

 当日のカツオまつりの様子は、ＮＨＫの朝のおはよう日本で放映されたほか、新聞にも広く

報道され、本市のイメージアップや地域活性化が図られたものと考えます。

 改めまして、ご協力いただきました関係団体や関係者の皆様に心より御礼を申し上げますと

ともに、今後も創意工夫を重ねてまいりたいと考えております。

 次に、Ｂ－１グランプリについて申し上げます。「社団法人Ｂ級ご当地グルメでまちおこし団

体連絡協議会」、通称「愛Ｂリーグ」関東支部の推薦により、２０１３年関東Ｂ－１グランプリ

の開催地が勝浦市に決定いたしました。

 これまでの勝浦市商工会青年部、「熱血！！勝浦タンタンメン船団」の食によるまちおこしの

活動が認められ、昨年、愛Ｂリーグの正式会員となり、埼玉県行田市で開催されました関東大

会では、初出場にもかかわらずシルバーグランプリ、兵庫県姫路市で開催された全国大会では

７位入賞と、見事な成績を残し、関東はもとより、全国に向けこの勝浦を発信していただきま

した。本年は、来年度の本大会を見据えた大会、「食で街を盛り上げろ、ご当地グルメ開国宣言

ｉｎ勝浦」を９月29日の土曜日に開催いたします。

 今後、「２０１３年関東Ｂ－１グランプリｉｎ勝浦実行委員会」を中心に、本番の大会開催に

向け、準備を進めていく中で、市及び市内のあらゆる団体、市民が一丸となり、万全の体制で

取り組んでいきたいと考えているところでございますので、市議会におかれましても、ご協力

のほどお願い申し上げます。

 次に、第17回勝浦市民号の実施について申し上げます。

 大正２年６月に外房線の大原勝浦間が延伸開業され、当該年を含め、本年で100年を迎えると

いう節目の年であり、また、ＪＲ勝浦駅エレベーターの早期設置、あわせてＪＲ外房線の利用

促進を図るため、第17回勝浦市民号を実施することといたしました。

 期日は、本年11月14日、15日の１泊２日で、お座敷列車「ニューなのはな号」による鬼怒川

温泉への旅を企画しております。

 募集人員は、180名程度を予定しており、７月発行の広報かつうらにて概要を掲載し、募集を

行う予定でおりますので、議員各位のご理解、ご協力をよろしくお願い申し上げます。

 以上で行政報告を終わります。

────────────────────────

会 期 の 決 定

○議長（丸 昭君） 日程第３、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。今期定例会の会期は、本日から６月21日までの11日間としたいと思いま

す。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（丸 昭君） ご異議なしと認めます。よって、会期は11日間と決しました。

 6

────────────────────────

会議録署名議員の指名

○議長（丸 昭君） 日程第４、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第80条の規定により、議長において吉野修文議員及び渡辺玄正

議員を指名いたします。

╶───────────────────────╴

議案上程・説明

○議長（丸 昭君） 市長より議案の送付がありましたので、職員に朗読させます。大鐘係長。

〔職員朗読〕

○議長（丸 昭君） ただいま朗読いたしました議案は、お手元へ配布したとおりであります。

 それでは、日程第５、議案を上程いたします。

 議案第27号 勝浦市附属機関設置条例の一部を改正する条例の制定について、議案第28号

勝浦市印鑑条例等の一部を改正する条例の制定について、議案第29号 勝浦市手数料条例の制

定について、議案第30号 勝浦市東日本大震災復興基金条例の制定について、議案第31号 勝

浦市税条例の一部を改正する条例の制定について、議案第32号 勝浦市老人デイサービスセン

ターの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例の制定について、以上６件を一括議題

といたします。

 市長から提案理由の説明を求めます。猿田市長。

〔市長 猿田寿男君登壇〕

○市長（猿田寿男君） ただいま議題となりました議案第27号から議案第32号までの提案理由の説明

を申し上げます。

 初めに、議案第27号 勝浦市附属機関設置条例の一部を改正する条例の制定についてであり

ますが、本案は、地方自治法の一部を改正する法律が、平成23年８月１日に施行され、基本構

想の策定義務が撤廃されたことに伴い、本条例で規定している根拠法令を削除しようとするも

のであります。

 次に、議案第28号 勝浦市印鑑条例等の一部を改正する条例の制定についてでありますが、

本案は、平成21年７月15日に、出入国管理及び難民認定法及び日本国との平和条約に基づき、

日本の国籍を離脱した者等の出入国管理に関する特例法の一部を改正する等の法律、及び住民

基本台帳法の一部を改正する法律が公布され、平成24年７月９日から一部が施行されることに

なります。これにより、外国人登録制度が廃止され、一定の要件を満たす外国人住民の方も、

日本人と同様に住民基本台帳に記録されることになりますので、関係条例について、外国人登

録原票等の用語の削除など、所要の改正をしようとするものであります。

 次に、議案第29号 勝浦市手数料条例の制定についてでありますが、本案につきましても、

外国人登録制度が廃止されたことに伴い、一定の要件を満たす外国人住民の方も日本人と同様

 7

に、住民基本台帳に記録されることになりますので、外国人登録原票等の用語の削除などと合

わせ、手数料徴収事務を別表として整備し、さらに題名を勝浦市手数料徴収条例から、勝浦市

手数料条例に改めるため、本条例を新規制定しようとするものであります。

 なお、各手数料の額については、変更はございません。

 次に、議案第30号 勝浦市東日本大震災復興基金条例の制定についてでありますが、東日本

大震災は、本県においても甚大な被害を及ぼし、いまだ地域経済に深刻な影響を与えておりま

す。

 こうした中、県においては特別交付税30億円を原資に、「がんばろう！千葉」市町村復興基

金交付金の制度を創設し、平成24年度以後に市町村が実施する復興に向けたソフト事業などを

対象として、防災対策、地域経済の振興、雇用維持に資する事業などを支援するとしたところ

であります。

 これに伴い、本市においては、勝浦市地域防災計画の見直し、「食で街を盛り上げろ、ご当

地グルメ開国宣言ｉｎ勝浦」開催にこの交付金の一部を充て、残額は後年度にわたる事業の取

り組みなどを踏まえ、基金として積み立てるため、本条例を制定しようとするものであります。

 次に、議案第31号 勝浦市税条例の一部を改正する条例の制定についてでありますが、本案

は地方税法及び国有資産と所在市町村交付金法の一部を改正する法律が、平成24年３月31日に

公布されたことに伴い、本条例について所要の改正をしようとするものであります。

 それでは、勝浦市税条例の改正内容について申し上げます。市民税の納付義務者の申告義務

について、年金保険者が市に提出する公的年金等報告書に寡婦もしくは寡夫の記載が追加され

たことにより、公的年金等に係る所得以外の所得を有しない者が、寡婦もしくは寡夫控除を受

ける場合の申告書提出を不要とするものであります。

 次に、議案第32号 勝浦市老人デイサービスセンターの設置及び管理にする条例の一部を改

正する条例の制定についてでありますが、本案は、介護サービスの基盤強化のための介護保健

等の一部を改正する法律が平成24年４月１日から施行されたことに伴い、家族介護者への支援

を促進する観点から、デイサービスのサービス提供時間区分が見直されたことに合わせて、勝

浦市老人デイサービスセンターの利用時間を延長するため、所要の改正をしようとするもので

あります。

 以上で議案第27号から議案第32号までの提案理由の説明を終わります。

○議長（丸 昭君） 次に、議案第33号 平成24年度勝浦市一般会計補正予算、議案第34号 平成24

年度勝浦市国民健康保険特別会計補正予算、以上２件を一括議題といします。

 市長から提案理由の説明を求めます。猿田市長。

〔市長 猿田寿男君登壇〕

○市長（猿田寿男君） ただいま議題となりました議案第33号及び議案第34号の提案理由の説明を申

し上げます。

 初めに、議案第33号 平成24年度勝浦市一般会計補正予算についてでありますが、今回の補正

予算は、歳入歳出の補正及び地方債の補正であります。歳入歳出におきましては、既定予算に

9,854万6,000円を追加し、予算総額を81億6,876万円にしようとするものであります。

 歳出予算のうち、総務費におきましては、財産管理費を主に955万4,000円を追加し、民生費に

おきましては、国民健康保険費に152万1,000円を追加し、衛生費におきましては、塵芥処理費を

 8

主に3,722万1,000円を追加し、農林水産業費におきましては、林業費を主に178万5,000円を追加

し、商工費におきましては、観光費を主に2,645万7,000円を追加し、消防費におきましては、災

害対策費に850万円を追加し、教育費におきましては、総野小学校、勝浦小学校及び北中学校体育

館の耐震補強及び大規模改修事業費を主に1,216万4,000円を追加し、災害復旧費におきましては、

道路橋りょう費等災害復旧費に134万4,000円を追加しようとするものであります。

 これに対する財源として、歳入予算に国庫支出金89万6,000円、県支出金2,363万8,000円、繰越

金6,983万5,000円、諸収入347万7,000円、市債70万円を追加計上しようとするものであります。

 地方債におきましては、過年発生補助災害復旧事業債を追加し、消防施設整備事業債の限度額

を変更しようとするものであります。

 次に、議案第34号 平成24年度勝浦市国民健康保険特別会計補正予算についてでありますが、

今回の補正予算は、直営診療施設勘定の歳入歳出予算の補正であります。直営診療施設勘定の歳

入歳出予算におきましては、既定予算に152万1,000円を追加し、予算総額を7,636万円にしようと

するものであります。

 歳出予算のうち、総務費におきましては、看護師臨時職員に係る賃金及び社会保険料として一

般管理費に152万1,000円を追加しようとするものであります。これに対する財源として、歳入予

算に繰入金152万1,000円を追加計上しようとするものであります。

 以上で議案第33号及び議案第34号の提案理由の説明を終わります。

○議長（丸 昭君） この際、担当課長から補足説明を求めます。藤江財政課長。

〔財政課長 藤江信義君登壇〕

○財政課長（藤江信義君） 命によりまして、議案第33号、平成24年度勝浦市一般会計補正予算（第

２号）の補足説明を申し上げます。説明は事項別明細書により歳出の主なものから申し上げま

す。恐れ入りますが、17ページをお開き願います。

 まず総務費であります。このうち、財産管理費の東日本大震災復興基金積立金650万円につき

ましては、議案第30号の勝浦市東日本大震災復興基金条例の制定に関連するものでありまして、

歳入予算に計上いたしました総務費県補助金、「がんばろう！千葉」市町村復興基金交付金

1,700万円から、後ほどご説明いたします２つの事業費の合計1,050万円に財源を充当した残額

650万円を基金に積み立てしようとするものであります。

 次に、諸費に298万7,000円の計上であります。このうち、市民バス運行事業162万2,000円に

つきましては、小湊バスの松野興津駅間の路線が本年6月末をもって平日の運行を取りやめるこ

とに伴い、市民バスの松野興津線、週２日、１日３往復の新規路線開設経費並びに浜勝浦地区

への運行拡大等に伴う経費の計上であります。コミュニティ助成事業136万5,000円につきまし

ては、興津公民館に設置する陶芸用電気釜の購入経費の計上であります。

 統計調査費につきましては省略させていただき、19ページをお開き願います。

 民生費の国民健康保険費に152万1,000円の計上であります。国民健康保険（直営診療施設勘

定）特別会計繰出金152万1,000円につきましては、看護師臨時職員１名分の賃金等に係る一般

会計からの繰出金の計上であります。

 21ページをお開き願います。次に、衛生費であります。このうち環境衛生費の産業廃棄物最

終処分場建設反対都市宣言啓発事業65万円につきましては、鵜原、松野、部原地区に設置する

都市宣言啓発看板設置工事費の計上であります。

 9

 火葬場費の火葬場施設改修事業463万1,000円につきましては、勝浦聖苑の雨漏り防止改修工

事費等の計上であります。

 次に、清掃費のうち、清掃総務費21万円につきましては、焼却残渣の分析業務の追加分であ

ります。

 塵芥処理費の1,748万8,000円のうち、クリーンセンター管理運営経費1,617万9,000円につき

ましては、ごみ処理設備及び施設の修繕経費の計上であります。元大森粗大ごみ捨て場対策事

業130万9,000円につきましては、県からの最終的な指示により、前年度と同水準の水質モリタ

ニング調査が必要となったことに伴う調査業務委託料の補正であります。

 次に、し尿処理費、1,424万2,000円につきましては、衛生処理場の設備及び施設の修繕経費

の計上であります。

 次の23ページは省略をさせていただき、25ページをお開き願います。農林水産業費でありま

す。このうち、林業費の小規模治山緊急整備事業157万5,000円につきましては、事業量算定の

ための興津地先の測量業務委託料の計上であります。

 27ページをお開き願います。商工費であります。商工業振興費400万円のうち、商店街活性化

等支援事業200万円につきましては、熱血！！勝浦タンタンメン船団の活動に必要な物品等に対

する補助金であります。次に、食で街を盛り上げろ！ご当地グルメ開国宣言in勝浦開催事業200

万円につきましては、先ほどの行政報告でご報告いたしました事業に係る補助金の計上であり

ます。なお、歳入の「がんばろう！千葉」市町村復興基金交付金の要件を満たす事業であるこ

とか、同交付金のうち、200万円を財源に充当しようとするものであります。

 次に、観光費の2,245万7,000円のうち、宿泊滞在型観光推進事業200万円につきましては、観

光情報データベース構築業務等委託料で、（仮称）勝浦市観光交流センターにおける情報提供

等で活用しようとするものであります。次に、（仮称）勝浦市観光交流センター整備事業に

1,933万9,000円の計上であります。夷隅郡市広域市町村圏事務組合、旧事務所を改修し、隣接

する駐車場との一体的運用による観光全般及び移住、定住の情報提供と案内、レンタルサイク

ルの運用、街歩き観光ガイドなどの実施など、観光交流拠点として整備するための改修工事費、

備品購入費等の経費の計上であります。

 なお、下段にあります公用車購入事業につきましても、同センターで使用する軽自動車１台

分の購入経費であります。

 29ページは省略をさせていただき、31ページをお開き願います。消防費の災害対策費850万円

につきましては、地域防災計画の早期見直しを図るための修正業務委託料の計上であります。

なお、「がんばろう！千葉」市町村復興基金交付金の要件を満たす事業であることから、同交

付金のうち、850万円を充当しようとするものであります。

 33ページをお開き願います。教育費であります。教育振興費に要保護及び準要保護児童支援

事業として小学校費で228万円、中学校費で172万4,000円おのおの計上いたしましたが、おのお

の準要保護児童の就学支援申請の増加に伴う追加補正であります。

 次に、総野小学校、勝浦小学校及び北中学校の各体育館の耐震補強及び大規模改修事業に係

る設計審査検収支援業務委託料におのおの272万円を計上いたしました。耐震化に向けた設計業

務が集中することから、３校については設計審査検収支援業務を委託しようとするものであり

ます。

 10

 35ページをお開き願います。災害復旧費の道路橋りょう等災害復旧費の134万4,000円の計上

につきましては、中里川に係るのもで、本年４月に国庫負担金の内定を受けたものの計上であ

ります。

 以上で歳出の説明を終わります。

 続きまして、歳入に移ります。13ページをお開き願います。まず、国庫支出金のうち、災害

復旧費国庫負担金につきましては、補助率３分の２の計上であります。

 次に、総務費委託金につきましては、外国人登録事務廃止に関連する交付額変更に伴うもの

であります。

 次に、県支出金の総務費県補助金につきましては、「がんばろう！千葉」市町村復興基金交

付金として1,700万円の計上であります。商工費県補助金720万円のうち、観光地魅力アップ緊

急整備事業補助金600万円は、（仮称）勝浦市観光交流センター整備事業に対するもので、補助

対象経費の補助率２分の１であります。宿泊・滞在型観光推進事業補助金120万円につきまして

は、観光情報データベース構築等、業務に係る補助率60％、120万円の計上であります。

 消防費県補助金及びその下の県支出金の総務費委託金につきましては、県からの内示または

交付決定に伴うものであります。

 次に、繰越金6,983万5,000円につきましては、前年度純繰越金の計上であります。

 15ページをお開き願います。次に、諸収入の雑入に347万7,000円のうち、330万円につきまし

ては、コミュニティ助成事業助成金で、内訳は熱血！！勝浦タンタンメン船団への補助金分200

万及び陶芸用電気釜の購入経費分130万円であります。そのほか、市民バス新規路線に係る利用

料17万7,000円の計上であります。

 次に、市債のうち、消防債につきましては、県補助金の減額に伴うもの、災害復旧債は中里

川に係るものであります。

 以上をもちまして、一般会計補正予算（第２号）の補足説明を終わります。

○議長（丸 昭君） これをもちまして、市長の説明及び担当課長からの補足説明を終わります。

────────────────────────

休 会 の 件

○議長（丸 昭君） 日程第６、休会の件を議題といたします。

 お諮りいたします。明６月12日は議案調査等のため、休会したいと思います。これにご異議

ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（丸 昭君） ご異議なしと認めます。よって、明６月12日は休会することに決しました。

────────────────────────

散     会

 11

○議長（丸 昭君） 以上をもちまして本日の日程は全部終了いたしました。

 なお、６月13日は定刻午前10時から会議を開きますので、ご参集を願います。

 本日はこれをもって散会いたします。

午前１０時３６分 散会

────────────────────────

本日の会議に付した事件

１．諸般の報告

１．行政報告

１．会期の決定

１．会議録署名議員の指名

１．議案第27号～議案第34号の上程・説明

１．休会の件